Almirón. Intybus herba vulgo cicorea o almirón. VEL⁷. Primera documentación en *IL*.

Almizque. Muscus est almizque vulgo. DLE: «Muscus. i. por el moho del árbol».

Alumbre. Alumen est quod vulgo alumbre. VEL. DLE: «por el alumbre piedra conocida».

Alvalde. Cerussa⁸ vulgo el aluayalde. VEL.

Ámbar. Helectrum quod vulgo ámbar. VEL. Primera documentación en *IL*.

Amiento. Amentum quod vulgo amiento. VEL: «Amiento para tirar. amentum.i.». DLE.

Arayhán. Myrtus vulgo el arayhán. VEL: «Arraihan». DLE: «por el arraihan morisco».

Arbor. V. Hoja.

Arredrar. Abigere est oxear o arredrar. VEL. DLE: con dos entradas, con los significados de «hurtar ganados» y de «oxear o espantar aves».

Assador. Veru est quod vulgo assador. VEL: «Assadero para assar. veru.u. indecli.». DLE.

Asechança. Insidiae asechança o celada. VEL⁹. DLE.

⁶ En las *Introductiones*, *acultus*.

⁷ «Intybus.i.».

⁸ En las *Introductiones*, *cerusa*.

⁹ «Assechança».

Astilla. Fomes est quae vulgo la astilla. VEL: «Astilla de madera. assula. ae.». DLE: «por la iesca o astillas para encender».

Asturia. Astur ombre de Asturia. VEL. DLE¹⁰.

Atramuz. Lupinus est vulgo el atramuz. DLE: «por el altramuz legumbre».

Atún. Thynnus¹¹ est vulgo el atún. VEL. DLE: «por el atún pescado».

Bala. Follis est la bala o el fuelle. VEL: «Bala de viento. follis.is.». DLE: «por la bala para jugar».

Banco de galea. Transtrum est el banco de galea. VEL. DLE: bajo la entrada *Trastrum*.

Barrena. Terebra est vulgo barrena. VEL. DLE.

Barro, cosa de. Testaceus est cosa de barro. DLE: «por cosa de barro cozido».

Bastardo. V. **Trompeta**.

Batalla. Cohors la batalla o corral. VEL.

Bazo. Splen vulgo est bazo. VEL: «Baço parte de la assadura. splen.enis.». DLE.

Bazo. Lyen est qui splen el bazo. VEL. DLE.

Bellota. Glans est fructus silvestris alias bellota. VEL. DLE.

Berraco. Verres est el berraco. VEL. DLE.

Birrete. Pileus est quod vulgo el birrete. DLE: «por el bonete o caperuça».

Bóveda. Fornix est arcus o bóveda. VEL. DLE: «por el arco de bóveda».

Burla. Jocus est burla de palabra. VEL. DLE.

Cadena. Torquis est collar o cadena. VEL.

Cáliz. Gaddir ciuitas hispaniae Cáliz. VEL: «Calez ciudad desta isla. Gaddir.iris.». DLE: «Gades. ium. por Cález isla de España».

Camisa. Supparus¹² est que vulgo camisa. VEL: «Camisa de muger. supparus. i». DLE: «por la camisa de lino».

Canal del río. Profluens est la canal del río. DLE: «por el venaje del río».

Canasto. Quallus est el canasto. VEL. DLE: «por la canasta». Primera documentación en *IL*.